2025年3月26日

各 位

会 社 名 株式会社エーアイ

代表者名 代表取締役社長 廣飯 伸一

 （コード：4388 東証グロース）

問合せ先     取締役経営戦略グループ統括 小川 遼

 （TEL．03－6801－8461）

株式会社Lapis Liveの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2025年3月26日開催の取締役会において、株式会社Lapis Live（以下、「Lapis Live」という。）の株式

を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

当社は、声とともに便利で新しい未来を創造するために事業を展開しており、今後の事業成長を目指すためにM&A

を一つの成長戦略として実行してまいりました。

Lapis Live は 2022 年に設立された、バーチャルキャラクターにて各種アプリサービス利用してライブを行う配

信者（Vライバー）のマネジメント事務所を運営するスタートアップ企業であり、所属 Vライバーは400名を超え

る業界大手の事務所であります。

当社においては特にコンシューマー向けサービス「A.I.VOICE」において、自社キャラクターに加えて多くのサー

ドパーティキャラクターに参画いただき、個人向け音声合成ソフトウェアに留まらない展開を行っております。今後

の当社における幅広いキャラクターIP 事業展開と、バーチャルライブ配信「IRIAM」における主要なライバーマネ

ジメント事務所であるLapis Liveとは事業親和性は高くシナジー効果が発揮できるものであると認識しております。

また、当社におけるコンシューマー事業の多角展開の観点に加え、Lapis Liveの事業の安定的継続と発展に大きく寄

与するものと判断し、同社の株式を取得することを決定いたしました。

２．異動する子会社の概要

（１）名称 株式会社Lapis Live

（２）所在地 東京都新宿区西早稲田１丁目２２－３

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 荒木 孝仁

（４）事業内容 1. ライブ配信者、タレントの育成、マネジメント及びプロモート業務

2. 各種イベントの企画、運営及び管理

（５）設立年月日 2022年2月16日

（６）資本金 1百万円

（７）大株主及び持株比率 荒木 孝仁 100％

（８）当社と当該会社との関係 記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

（９）当該会社の直近２年間の経営成績及び財政状態

決算期 2023年1月期 2024年1月期

純資産 19百万円 44百万円

総資産 45百万円 67百万円

1株当たりの純資産 197,875.54円 441,187.78円

売上高 177百万円 183百万円

営業利益 28百万円 36百万円

経常利益 28百万円 37百万円

当期純利益 18百万円 26百万円

1株当たり当期純利益 187,875.54円 267,312.24円

1株当たりの配当金 － －

※直近2025年1月期につきましては年次決算及び申告が未了の為記載を省略しておりますが概算で前2期と同程度

の売上高・営業利益を計上する見込みであります。

３．株式取得の相手先の概要

（１）名称 荒木 孝仁

（２）所在地 神奈川県横浜市

（３）当社との関係 記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

４．取得株式数および取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 0株

（議決権所有割合：0％）

（２）株式譲渡数 100株

（３）取得価格 普通株式            200百万円

アドバイザリー費用等（概算額）  26百万円

（４）異動後の所有株式数 100株

（議決権所有割合：100％）

５．日程

（１）取締役会決議日 2025年3月26日

（２）株式譲渡契約締結日 2025年3月26日

（３）効力発生日 2025年4月1日（予定）

６．今後の見通し

 本株式取得が 2025年3月期の連結業績に与える影響はありませんが、2026年3月期以降の連結業績向上に寄与

するものと考えております。なお、2026年3月期の連結業績予想につきましては、2025年5月に開示予定の2025

年3月期決算短信において公表を予定しております。

以 上